Legislativo, das autarquias e fundações, cujo percentual será definido em lei específica.

Das Metas Fiscais

Com base no § 1º do inciso I do art. 4º da Lei Complementar nº 101/00, o PLEM nº 

049/2021 apresenta no Anexo I o anexo de Metas Fiscais e estima para o próximo ano uma 

receita orçamentária consolidada de R$ 842.490.000,00 (oitocentos e quarenta e dois milhões, 

quatrocentos e noventa mil reais), o que representaria uma estimativa de crescimento de 6,17% 

em relação  ao  orçamento  aprovado  para  o  exercício  de  2021.  A estimativa  baseia-se  nos 

parâmetros contidos no projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias da União, para o mesmo

[...]

aos dados macroeconômicos foram considerados na elaboração do projeto em análise uma 

taxa de inflação (IPCA/IBGE) de 3,50% para 2022 e 3,20% para 2023, e 3,20% para 2024.  

O projeto de lei de diretrizes orçamentárias trazido prevê como meta fiscal um déficit 

primário  de R$ 37.833.153,81 (trinta  e  sete  milhões,  oitocentos  e trinta  e  três  mil,  cento  e 

cinquenta e três reais e oitenta e um centavos) para 2022, mantendo para os dois exercícios 

seguintes déficits primários em patamar próximo, o que na prática significa que a Administração 

Municipal não conseguirá a economia de recursos para pagamento de juros da dívida pública. 

Já as metas de Resultado Nominal previstas para os anos de 2022 a 2024 no Anexo de 

Metas Fiscais não parecem estar corretas, pois apresentam uma dívida fiscal líquida a valores 

constantes de R$ 3.314.061,40 (três milhões, trezentos e quatorze mil, sessenta e um reais e 

quarenta  centavos)  idêntica  para  os  três  exercícios  e  resultado  nominal  negativo,  quando 

deveria ser nulo ou zero. 

Os documentos apresentados apresentam também, com fundamento no inciso I do § 2º 

do art. 4º da Lei de Responsabilidade Fiscal a Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do

[...]

No demonstrativo da evolução do patrimônio líquido, conforme prevê o inciso III do § 2º 

do art. 4º da Lei de Responsabilidade Fiscal, podemos observar em separado, a evolução do 

patrimônio líquido do Município e do Regime Previdenciário Próprio, e verificamos uma redução 

do patrimônio líquido municipal de R$ 551.763.767,72 (quinhentos e cinquenta e um milhões, 

setecentos e sessenta e três mil, setecentos e sessenta e sete reais e setenta e dois centavos) 

em 2018 para um saldo negativo de R$ 131.779.551,42 (cento e trinta e um milhões, setecentos 

e setenta e nove mil, quinhentos e cinquenta e um reais e quarenta e dois centavos) em 2020. 

Já no Regime Previdenciário destaca-se a evolução negativa do patrimônio líquido, de 

R$ 331.059.359,05 (trezentos e trinta e um milhões, cinquenta e nove mil, trezentos e cinquenta 

e nove reais e cinco centavos) em 2018 para R$ 646.169.176,82 (seiscentos e quarenta e seis 

milhões, cento e sessenta e nove mil, cento e setenta e seis reais e oitenta e dois centavos) em 

2020. Também pela mesma exigência legal, o projeto de lei de diretrizes orçamentárias traz o 

demonstrativo da origem e aplicação dos recursos com a alienação de ativos, nos três últimos 

exercícios, demonstrando em qual natureza da despesa foram aplicados os recursos obtidos

[...]

nº 049/2021 demonstra a avaliação da situação financeira e atuarial do RPPS, em dois quadros 

distintos.  No  primeiro,  demonstra  as  receitas  e  despesas  previdenciárias  e  o  resultado 

previdenciário, nos três últimos exercícios, apontando para um resultado previdenciário positivo 

de R$ 18.613.004,93 (dezoito milhões, seiscentos e treze mil,  quatro reais e noventa e três 

centavos) em 2018; um resultado previdenciário negativo de R$ 15.617.029,56 (quinze milhões, 

seiscentos e dezessete mil, vinte e nove reais e cinquenta e seis centavos) em 2019, e um 

resultado  positivo  de  R$  12.958.968,50  (doze  milhões,  novecentos  e  cinquenta  e  oito  mil, 

novecentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos) em 2020. No segundo quadro, busca 

avaliar  a  projeção  atuarial  do  RPPS a  longo  prazo,  resumindo-se  as  receitas  e  despesas 

previdenciárias, ao resultado previdenciário e ao saldo financeiro acumulado, dos Exercícios de